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…pokračování na str. 2 Ü

Slovo starosty

V lednu: 
Emilie Duchková 75 let
Julie Fládrová 75 let
Karel Heřman 75 let
Miroslav Levora 80 let
Ludmila Piklová 80 let
Marta Kozáková 80 let
Marie Kohoutová 81 let
Karel Majer 84 let
Václav Kuběna 84 let
Josefa Trylčová (Hradčany) 96 let

V únoru:
Růžena Krejzlíková 75 let
Stanislava Brabcová 75 let
Jarmila Bártová 80 let
Váslav Šesták (Hradčany) 80 let
Vlasta Nováková 81 let
Soňa Tykvartová 81 let
Ladislav Kalina 81 let
Zdeňka Fládrová 82 let
Milada Baxová 83 let
Anna Faflíková 83 let

Svá životní jubilea 
v letošním roce  
oslavili a oslaví

Vážení spoluobčané, 
dlouho jsem váhal s napsáním tohoto člán-

ku, ale události posledních dní mě k tomu tak 
nějak donutily. Jedná se o téma, které se týká 
celé naší společnosti a vůbec nebudu přehánět, 
když budu konstatovat, že o tomto tématu je ho-
vořeno při všech setkáních starostů, primátorů 
či hejtmanů. Přetřásaným tématem je vandalis-
mus v našich obcích a městech. Na vládní úrov-
ni existují různé preventivní programy, které by 
měly řešit tento nešvar. Zabývá se s ním nemalé 
množství vládních úředníků. Myslím si však, že 
je to jen v rovině teoretické a idealistické. A v re-
álném životě je vše diametrálně odlišné. 

Základní vědomosti a návyky v chování 
dětí by měli být vštěpovány již v rodině. Dalším 
pokračováním při výchově by měly být také 
základní školy. Nová legislativa řeší chování 
dětí-žáků bohužel jen v prostorách a areálech 
škol. A tady se dostáváme do situace, kdy ne-
zletilí mimo školní areál jsou mimo pravomoci 
kantorů a stejně tak ze strany Policie ČR jsou 
vlastně nepostižitelní. Trestná činnost dětí do 
15 let jsou dle sdělení policie ČR označovány 
jako „činy jinak trestné“ v souladu se zákonem 
č. 218/2003 Sb. Sice jsou šetřeny policií, avšak 
po objasnění se věc odkládá pro nepřípustnost 
trestného stíhání, protože osoba pachatele není 
pro nedostatek věku trestně odpovědná.

Bohužel se i v naší obci množí případy, kdy 
vandalismus postihuje nás všechny. Obec roz-
místí lavičky na veřejná prostranství a netrvá 
dlouho a spousta laviček je poškozená nebo 
dokonce zcela zničená. Množí se případy, kdy 
jsou ničeny fasády a okna panelových domů 
házením kamenů, bláta, v lepším případě „jen“ 
špinavých sněhových koulí. Po skončení disko-
téky jsou opakovaně ničeny veřejné vývěsní 
vitríny, dopravní značky, zábradlí. To jsem uvedl 
jen pár příkladů při řešení problémů veřejného 
pořádku souvisejícího s pácháním vandalismu 
a ničení obecně prospěšných zařízení.

Z tohoto důvodu bych chtěl vyzvat všech-
ny naše občany, aby nebyli lhostejní k činnos-
tem, které se neslučují s dobrým chováním 
a mravy, při kterém jsou poškozovány obecně 
prospěšná zařízení a nebáli se takovéto záva-
dové chování hlásit na OO policie v Dobřanech, 
tel. 377 972 400, nebo 158, popř. bezplatné číslo 
112. Ze strany obecního úřadu se budeme za-
sahovat o základní preventivní aktivity v úzké 
spolupráci s Policií ČR, OO Dobřany. Budeme se 
snažit, aby výkon přímého hlídkování ze strany 
policie přispěl ke zvýšení pocitu bezpečí obča-
nů a zmenšování rozsahu škod a tím i plnit cíle 
prevence proti všeobecnému vandalismu.

Jiří Kučera – starosta obce 
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Životní jubilea

Opustili nás 
Vzpomínáme!

Jiřina Kaslová 85 let
Josef Chmelík 85 let
Anna Levotová 87 let

V březnu:
František Tichota 75 let
Zdeňka Kašparová 75 let
Gertruda Šilingová 81 let
 Marie Kaslová 82 let
Jaroslav Mukenšnábl 83 let
Anna Kaderová 84 let
Jaroslav Švajcr 85 let
Miloslava Hrdličková 88 let
Milada Fuxivá 89 let
Anna Marková 89 let
Marie Benešová 91 let

V dubnu:
Zdeněk Siebr 75 let
Hana Strnadová 75 let
Štěpánka Sebránková 75 let
Anna Dřízhalová (Hradčany) 80 let
Jiřina Václavíková 80 let
Josef Deraha 81 let
Jaroslava Veinfurtová 81 let
Zdeněk Kašpar 82 let
Sláva Strejcová 87 let
Jiřina Kalinová 87 let
Františka Böhmová (Hradčany) 90 let
Jarmila Videmanová 92 let

Srdečně blahopřejeme! 

Û…pokračování ze str. 1

V listopadu: 
Drahomíra Levorová 75 let

V prosinci:
Josef Škrábek 64 let
Václav Mašek 78 let
Anna Kaslová (Hradčany) 92 let

V lednu:
Barbora Kabátová 97 let
Luboš Janoušek 31 let

V únoru:
Václav Kasl 68 let
Zdeněk Zoubek 79 let
Luboš Janoušek 31 let

V březnu:
Slavomír Kotchera 74 let

Pavla Lokajíčková, OÚ – evidence obyvatel 

Svým blízkým mohou pozůstalí nechat 
zazvonit poslední hodinku v kapli Panny Ma-
rie. Bližší informace na obecním úřadě nebo 
na tel. 721 747 966.

Dne 30. dubna 1968 vyjel z chlumčanské-
ho podzemí poslední důlní vozík naplněný 
černým uhlím. Utichla pneumatická kladiva, 
ztichly agregáty a haldy hlušiny přestaly nad 
chlumčanské domy zasílat nezaměnitelný sir-
ný zápach. Po více jak stu letech se přestala 
psát dnes již zcela opomíjená kapitola v histo-
rii Chlumčan. 

Od poloviny 19. století bylo na katastru 
obce hned několik koncesních těžebních jam 
na těžbu černého uhlí. Tato málo efektivní a ve 
svých začátcích primitivní kopáčská 
těžba však pouze předznamenávala 
pozdější rozkvět těžební činnosti v bez-
prostřední blízkosti vesnice.

V roce 1858 otevírá pan J. Hlinka 
v blízkosti rybníku Zelenka těžební 
šachtu pod názvem Eliška. Z nehlubo-
ké (snad jen 15 metrů) jámy bylo těženo 
kvalitní černé uhlí. V roce 1892, již za 
jiného majitele, je šachta prohloubena 
na 52 metry. 

Můžeme dnes s jistotou říci, že důl 
v Chlumčanech (většinou pod názvem 
Eliška, ale rovněž je uváděn název Svatý 
Jan) byl od prvních let své existence opakova-
ně zavírán a otevírán na různě dlouhá časová 
období a střídal své majitele. Nejdelší zavřené 
období se týkalo let 1918–1938, kdy byl důl do-
slova zakonzervován.

Jisté oživení přišlo v letech II. světové vál-
ky. Největší reinkarnaci ovšem přináší až obdo-
bí let 1958–1968. V roce 1958 je důl po něko-
likaletých přípravách opět otevřen a dostane 

jméno Máj. Hloubka těžební jámy je v těchto 
letech již 132 metry a ražba probíhá ve třech 
základních směrech. Směrem k dobřanské Psy-
chiatrické léčebně, směrem na Vstiš a směrem 
k Chlumčanům (zde přibližně pod prostor sou-
časného fotbalového hřiště) Dobývané území 
činí přibližně 180 ha.

Některé publikace uvádějí, že těžba 
v Chlumčanech byla ukončena pro její 
neefektivnost. Tyto informace se však 
v žádném případě nezakládají na prav-
dě. V polovině šedesátých let minulého 
století byl chlumčanský Máj hned ve 
dvou hodnocených čtvrtletích nejlep-
ším úsekem celého závodu a byl oce-
něn. V tehdejším Československu však 
byla značná nadprodukce černého uhlí 
a důl v Chlumčanech byl v rámci celo-
státního útlumu nejprve převeden do 
útlumového režimu a v roce 1968 zcela 
uzavřen. Podobný osud postihl desítky 

jiných lokalit a jen v Chlumčanech tímto nasta-
ly životní změny pro 300 kmenových zaměst-
nanců. 

Především pro mladší spoluobčany na zá-
věr uvádíme, že areál dolu se nacházel přibliž-
ně na prostorách dnešní fotovoltaické elekt-
rárny u silnice na Dobřany. Zajímavostí je, že ve 
směru těžby pod chlumčanské fotbalové hřiště 
byl v šedesátých letech proveden odstřel tě-
žené stěny pouhých 38 metrů pod zemským 
povrchem. 

Ladislav Bechyňský 

Chlumčanská ohlédnutí
část 6. – Hornická vesnice

Přání k narozeninám
Věk není to, v čem poznává se stáří.
Když oči věčným mládím září a když

se srdce umí smát, tak ten věk není znát.

Dne 13. dubna 2013 oslaví 90. narozeniny paní Františka Böhmová 
z Hradčan. Všechno nejlepší, hodně zdraví a pohody přeje dcera 
Marie s manželem, snacha Olga, vnoučata: Jana s manželem Karlem, 
Michaela s manželem Kamilem, Štěpánka s manželem Miroslavem, 
Marek s přítelkyní Jadrankou, Michal s přítelkyní Helenou a pravnoučata: 
Lucie, Tomáš, Daniela, Aneta, Filip, Jakub, Jan, Klára.



3 Chlumčanský občasník

První část vyprávění o historii sídliště 
u Keramičky jsme zakončili tím, že výčep „Fe-
mina“ a celý objekt musel ustoupit výstavbě 
ubytovny s tím, že v současné době tato bu-
dova slouží jako ředitelství závodu.

Pokračování… V budově č. p. 145 bylo 
zřízeno kromě mateřské školy i zdravotní stře-
disko. Prvním lékařem zde byl MUDr. Dvořák 
spolu se zdravotní sestrou paní Plačkovou. 
Péči o chrup zde zajišťoval zubní lékař z Přeš-
tic. Toho vystřídal v 50. letech zubní technik 
pan Suchý. Ten měl ordinaci v budově č. p. 145 
vedle zdravotního střediska. Instrumentářkou 
zde byla paní Fabiánová z Dobřan.

V letech 1969–1970 bylo okresním staveb-
ním podnikem postaveno nové zdravotní stře-
disko navazující na dům č. p. 145 a tím zanikla 
stará ordinace závodního lékaře a zubaře.

Krátce po zprovoznění nového zdravot-
ního střediska odešel na ředitelství OÚNZ 
Plzeň-jih MUDr. Dvořák a do důchodu pan 
Suchý. Po MUDr. Dvořákovi se zde vystřídalo 
v krátkém intervalu několik lékařů. Pak zde 
po několik let pracoval MUDr. Černý. Po jeho 
smrti přišel MUDr. Kolbek. Asi od roku 1982 
zde doposud pracuje MUDr. Kováč.

Po panu Suchém nastoupil zubní lékař 
MUDr. Hejna. Po jeho odchodu asi v roce 1990 
zde doposud pracuje zubní lékařka MUDr. Trn-
ková s instrumentářkou paní Hanou Adámko-
vou.

První dlouhodobější plán na obnovu ná-
rodního hospodářství byl dvouletý plán na 
roky 1947–1948. Tento plán počítal i se zlepše-
ním života občanů. Chlumčanský podnik začal 
proto v období 1947–1949 stavět 4 dvojdom-
ky, zvané pak dvouletkovými.

Prvním postaveným dvojdomkem by 
dvojdomek č. p. 263–264. Prvním nájemníkem 
v č. p. 263 byl první nositel řádu práce v CHKZ 
pan Vratislav Kabát. Poslední domek č. p. 270 
byl v roce 1969 obydlen panem Jaroslavem 
Michalem.

V roce 1956 byly postaveny bytovky 
č. p. 283, 284, 285 a 286. Bytovky č. p. 289, 290, 
291, a 292 byly obydleny v roce 1957. V bytov-
ce 291 byla postavena místo 1 bytu prodejna 
Jednoty.

Dům č. p. 291 obsadil MNV v Chlumčanech 
veřejnými pracovníky. Bylo to tehdejší porod-
ní asistentka Anna Chmelíková, paní učitelka 
Hlaváčková a první prodavačka v nové pro-
dejně Jednoty paní Barbora Kabátová. V ta-
bulce jsou uvedeni první nájemníci bytovek 
a dvojdomků.

Dvojdomky č. p. 263–270 neměly původ-
ně ústřední topení. Každý dvojdomek měl 
několik kamen na uhlí. Bytovky 283–286 měli 
společnou kotelnu. Vlastní společnou kotel-
nu měli i bytovky 289–292. Obě kotelny byly 
vytápěny uhlím. Vykládání vagónů s uhlím 
a likvidaci popela z kotelny si museli několi-
krát za rok nájemníci provádět sami. V zimě 
to znamenalo vyložit 200 q uhlí a zajistit pře-
voz z vlečky. Topičem v kotelně č. p. 263 byl 
dlouhá léta pan Josef Heřman. Topení kotlů 
v domě č. p. 290 po dlouhá léta zajišťoval pan 
Karel Kasl.

Asi v roce 1961 vyšlo nařízení vlády, 
podle kterého měl majitel velkých kotelen 
povinnost v případě dostatečné kapacity 
připojit na tento topný systém další spo-
třebitele. Takovou kapacitu centrální kotel-
na CHKZ měla. Domluvil jsem se s panem 
Vídemanem a podali jsme žádost tehdejší-
mu podnikovému řediteli CHKZ panu Janu 
Levorovi, který naší žádosti vyhověl. Sprá-
vu bytu tehdy zajišťovala Bytová správa 
Dobřany. Po těžkých jednáních se nám po-
dařilo přesvědčit tehdejšího ředitele pana 
Tauše, jemuž jsem pomohl získat potřebné 
finance na okresním národním výboru.

Projekt vypracoval můj spolužák 
Evžen Kromer, bezplatně. Pracoval jako 
projektant pozemních staveb. Výkopy 
pro přívod páry do výměníkových stanic 
v bytovce 283 a 290 prováděli bezplatně 
všichni nájemníci. Na výměníkovou stanici 
č. p. 282 a 290 se napojily vždy dva sousední 
dvojdomky. Ve dvojdomcích bylo vybudová-
no ústřední vytápění. Vybavení výměníkových 
stanic a přiváděcí potrubí páry z továrny pro-
vedly pomocné provozy CHKZ. Ředitel pan 
Touš všechny náklady uhradil. V roce 2008 byla 
provedena plynofikace sídliště a plynem se za-
čalo topit dne 25. 8. 2008.

V polovině 70. let minulého století byla 
provedena okresním stavebním podnikem pří-
stavba prodejny jednoty.

Dnem 1. listopadu 2005 byly bytovky 
a dvojdomky prodány stávajícím nájemní-
kům. Polovina dvojdomku stála 600 000 Kč, 
byt v bytovce 120 000 Kč a byt v „Rumunsku“ 
stál v rozmezí 40 000–80 000 Kč. V rámci priva-
tizace byla prodejna bývalé Jednoty prodána 
panu Polívkovi, který si zde vybudoval prodej-
nu dlaždic.

Po změně společenských poměrů v roce 
1989 došlo postupně ke změně ekonomické-
ho systému. To mělo v podmínkách sídliště 
u CHKZ za následek zrušení prodejny Jednoty. 
Částečnou náhradou je možnost nákupu ně-
kterých potravin v jídelně CHKZ. Ta byla posta-
vena v roce 1953. Po zániku „Feminy“ zmizela 
i možnost navštívit hostinec. Při bourání slíbil 
tehdejší podnikový ředitel vybudovat provo-
zovnu novou. To však nebylo nikdy uskuteč-
něno. V dřívějších dobách zajížděl do sídliště 
i řezník pan Milota. Asi v 70. letech minulého 
století bylo zakázáno pořádat plesy a jiné 
společenské zábavy v závodní jídelně. Přesun 
těchto akcí do kulturního domu v Chlumča-
nech znamenalo podstatné omezení spole-
čenského života v sídlišti CHKZ.

Počátkem 50. let min. století se konaly 
oslavy Dne horníků v parku po bývalém rybní-
ku „Suchanov“. Pamatuji se, že jsem byl na této 
oslavě v roce 1954. To tam vystupoval herec 
Otomar Korbelář a vyhrávala dechovka CHKZ. 
Tyto oslavy se konaly několikrát podle sdělení 
pamětníků.

V roce 1940 mělo sídliště i fotbalový klub, 
který vedl ing. Kopáček. Ten byl v roce 1945, 
po krátké přestávce znovu obnoven. Po krátké 
době je sloučil pro nedostatek hráčů s fotba-
lovým klubem v Chlumčanech. Pan Vladimír 

Mašek ze sídliště hrál určitou dobu fotbal i za 
Škodovku Plzeň a do pozdního věku hrál za 
Keramičku Chlumčany.

Závodní klub ROH CHKZ organizoval 
v 60. letech min. stol. i mezizávodní soutěž ve 
fotbale, tzv. interligu. Na hřišti u oprámu se 
hrál fotbal skoro každý den. Závodní klub ROH 
CHKZ organizoval i utkání mezi podniky teh-
dejšího generálního ředitelství. Pamatuji se na 
utkání v Rakovníku, s tehdejším podnikem RKZ 
Rakovník. Veškeré výdaje s tímto sportováním 
financoval závodní klub CHKZ.

Sídliště v CHKZ mělo své zástupce v obec-
ním úřadě a pak i v místním Národním výboru 
v Chlumčanech. Před II. sv. válkou a za okupace 
byl členem obecního úřadu pan Sobíšek, který 
v závodě zastával funkci pokladníka.

Dne 5. května 1945 při vypuknutí protině-
meckého povstání byl ustaven v Chlumčanech 
revoluční národní výbor. Za sídliště CHKZ byl 
do tohoto orgánu ustanoven ing. Jan Kopáček. 
Dne 7. května 1945 byla v Chlumčanech usta-
vena revoluční garda, ze které jeden oddíl měl 
střežit objekt Keramičky.

Dne 7. června 1945 byl na veřejném shro-
máždění na vrchu u kaple zvolen demokratic-
kou cestou nový národní výbor. Jeho členem 
se stal za sídliště CHKZ pan Jan Vídeman. Před-
sedou školské komise tohoto orgánu byl zvo-
len pan Dalibor Brynda.

V roce 1957 byl dne 19. května za sídliště 
do rady MNV v Chlumčanech zvolen pan Ha-
sák. Ve volbách v roce 1960 byli za CHKZ zvo-
leni do rady MNV paní učitelka Hlaváčková 
a pan Jan Vídeman. Ve volbách v roce 1964 byl 
zvolen do MNV v obci za CHKZ pan František 
Soukup a pan František Haškovec. Ve volbách 
v roce 1971 byl zvolen do MNV znovu pan Haš-
kovec a pan Miloslav Tobrman. V 90. letech byl 
po 2 volební období členem obecního zastupi-
telstva v obci pan Jan Koubský. 

Členem rady okresního národního výbo-
ru, předsedou zdravotní komise ONV a členem 
výboru lidové kontroly ONV byl v letech 1964–
1976 Josef Chmelík ze sídliště.

Již po dvě volební období nemá sídliště 
v obecním zastupitelstvu žádné zástupce. 
Jestli je to dobře nebo špatně nechávám na 
posouzení svých spoluobčanů a vedení obce.

Josef Chmelík 

Z historie sídliště U Keramičky
část druhá

Bytovky horní
č. p. 283 č. p. 284

Majerovi Jeslínkovi Heřmanovi Maškovi

Vlkovi Krausovi Reitspiesovi Kubešovi

č. p. 285 č. p. 286

Blumentritovi Fišerovi Doležalovi Hetlerovi

Plincelnerovi Volerovi Lepiovi Markovi

Bytovky dolní 
č. p. 292 č. p. 291

Kleinmajerovi Kokoškovi Chmelíkovi Hlaváčkovi

Pěničkovi Tobrmanovi Kabátovi Jednota

č. p. 290 č. p. 289

Moravcovi Kaslovi Stehlíkovi Cervanovi

Kopeckých Svobodovi Šilingovi Soukupovi

Dvojdomky 
č. p. 263 č. p. 264 č. p. 265 č. p. 266

V. Kabát Bezděkovi Hrdonkovi Videmanovi

č. p. 267 č. p. 268 č. p. 269 č. p. 270

Haškovcovi Dvořákovi Ausbergerovi Michalovi
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Pomalu přicházím lipovou alejí k našemu 
hřbitovu. Své kroky zastavím u železných vrat 
a již tradičně čtu na pamětní desce s fotografií 
malé holčičky, umístěné na pravé straně bílé 
hřbitovní zdi nápis: V upomínku, na první po-
hřbenou na tomto hřbitově Aničku Duchko-
vou 26. 1. 1934–10. 1. 1939, po které byl tento 
hřbitov pojmenován – U Svaté Anny. Věnuje 
MNV Chlumčany.

Pomalu s pokorou otvírám a vcházím na 
toto posvátné místo s myšlenkou navštívit 
hroby mých bývalých kamarádů spoluhráčů, 
se kterými jsem prožil báječná mladá léta ne-
jen na fotbalových hřištích, ale i mimo něj.

A hned blízko vchodu na pravé straně hřbi-
tova jako první, je rodinný hrob rodiny Duch-
kovi, který je i místem posledního odpočinku 
Václava Duchka – bratra Aničky. Vzpomínám 
na Vencu a na jeho urostlou postavu. Tento 
statný kluk, mezi námi nazývaný „Kláda“, hrá-
val vždy v obraně, buďto centrhalfa, nebo pra-
vého beka. Nebyl tak pohyblivý, ale jeho výška 
kolem 190 cm, z něho udělala hráče na své mís-
tě. Jeho nedostatkem byl výskok, on jej, ale při 
své výšce ani moc neuplatňoval. Největší sta-
rost dělal spoluhráči v obraně Láďovi Laštovič-
kovi – „Mídlovi“, protože když byla mela před 
naší brankou, hledal vždy místo, aby nemusel 
do této mlýnice zasahovat. A to vždy Láďu vy-
táčelo. Venca má z prvního manželství syna 
Richarda, který sice fotbal závodně nehrál, ale 
je krajským rozhodčím. Venca se narodil v roce 
1939 a zemřel v roce 2002.

V tom samém rodinném hrobě odpočívá 
i jeho švagr, manžel jeho sestry Pepík Rež. My 
hráči a sportovní přátelé jsme mu jinak neřekli 
než „Gute“.

Na chvíli trochu odbočíme od fotbalu a je 
nutno říci, že všichni dospělí hráči našeho od-
dílu hráli v zimě lední hokej, který se v Chlum-
čanech hrál od roku 1951. Hokej nehrál jen 
Láďa Mašek a Milouš Sláma, který byl hoke-
jovým rozhodčím. No a Pepík hrál v obraně 
a proto přezdívka „Gut“, podle obránce národ-
ního mančaftu.

Pepíkovo-Gutovo místo ve fotbale bylo 
vždy na levém křídle – byl levičák. V pozdější 
době, když zanechal aktivní činnosti, se stal 
stálým členem výboru ve funkci trenéra i před-
sedy oddílu. Jeho syn Pavel se potatil a na pos-
tu brankáře odehrál několik sezon. Pepík se 
narodil v roce 1924 a zemřel v roce 2006.

O kus dál, naproti hřbitovní zdi má svůj 
věčný odpočinek Karel Kalina, námi zvaný „Ka-
čány“. Přezdívka po slovenském fotbalistovi, 
toho času reprezentantovi Československa. 
Jeho místo na hřišti bylo převážně na levém 
beku, ale někdy hrál i ve středu obrany. Jak, 
ale rozhodčí zahájil zápas, Karel vystartoval 
a jeho nohy se nezastavily celý zápas. Ten bě-
hal po celém hřišti. Co já jsem se na něho na-
křičel: „Kačány zpátky“. Jeho styl byl ale někdy 

úspěšný – dával i branky. Abychom 
si připomněli jeho povahu, přidám 
jednu příhodu. V roce 1956 jsme hráli 
na hřišti u Sokolovny v Domažlicích. 
V průběhu zápasu došlo několikrát ke 
střetu Karla a známého Domažlického 
fotbalisty Kavalíra. Po zápase utíkal 
Kavalír, asi věděl proč, rychle do své 
šatny podloubím Sokolovny a Karel 
za ním. Kavalír doběhl ke své šatně, ta 
ale byla k jeho smůle zamčená. Na to 
čekal Karel, doběhl jej a ručně si s ním 
svůj spor vyřídil. Karel se narodil v roce 
1930 a zemřel v roce 1993.

Přicházím po hlavní cestě a na 
pravé straně u cesty má svůj věčný 
odpočinek v rodinné hrobce Sláva Jan-
da, námi i širokou veřejností nazývaný 
„Paráda“. Jeho místo v sestavě bylo 
tradičně ve středu útoku. Jeho pověst-
né rány míčem, bez většího nápřahu 
pravou nohou, byly postrachem všech 
brankářů v širokém okolí. Vzpomínám si, že 
v roce 1955, když přišel v říjnu z vojny, jsme hrá-
li v Nýrsku, vyhráli 5:1 a Sláva vstřelil všechny 
branky. Prakticky jsme, ale dali gólů všech šest, 
protože mě překonal Karel Kalina. To bylo tak. 
V kabině před zápasem povídá Karel: „Až po-
vedeme 4:0, tak ti tam jednu pošlu“. A opravdu 
jak řekl, tak udělal. Jistě ne schválně, vedli jsme 
4:0, ale pan Purkar, jako trenér si to nenechal 
vymluvit a obvinil nás, že si z něho děláme 
legraci. Slávek střílel branky stále, ale po zby-
tečném úrazu hlavy již nebyl tak nebezpečný. 
Byl to dobrý kamarád, který nezkazil žádnou 
legraci. Jako jediný Jandových syn, byl miláč-
kem své matky. Sláva má dva syny. Starší Sláva 
se také potatil a hrál několik let také v útoku, 
mladší Jarda hrál převážně hokej. Sláva-Paráda 
se narodil v roce 1932 a zemřel v roce 1982.

Ob jeden hrob – také u cesty, odpočí-
vá můj věrný kamarád, soused Venca Švajcr, 
zvaný „Kodlíček“. Venca hrál v záloze a jeho 
velkou předností bylo krytí balonu. Když jsem 
vykopával, nebo vyhazoval balon, dával jsem 
přednost vždy Vencovi, neboť on rozehrával 
náš útok. Bohužel Vašek po příchodu z vojny 
začal mít zdravotní problémy, i když aktivně 
hrál až do roku 1959. Se svojí manželkou má 
dceru a syna, který se však nepotatil. Narodil 
se v roce 1932 a zemřel roku 1970. 

Své kroky zastavuji u hrobu na pravé stra-
ně hřbitova, kde odpočívá Milouš Sláma, námi 
zvaný „Bača“. Tato přezdívka vznikla v jeho dří-
vějším zaměstnání ve Škodovce. Hrozně pocti-
vý člověk, který střežil naši branku až do roku 
1954. Poté co jsem začal chytat já, za mě zaska-
koval. Od roku 1955 byl Míla prvním správcem 
našeho nového stadionu, bydlel v nových ka-
binách a byl to správce, jak má být. Když jsme 
od něho chtěli něco nového, třeba šněrovadla, 
nebo fáče, museli jsme vyslechnout patřič-

nou přednášku. Tehdy se ještě míče šněrovaly 
a jeho balony byly vždy vzorně připravené. Až 
později koncem padesátých let přišly na hřiš-
tě takzvané „madary“, bez šněrování. Milouš 
vychovával dceru a dva syny, ale bohužel ani 
jeden z nich fotbalový dres neoblékal. Míla se 
narodil v roce 1924 a zemřel v roce 1996.

V galerii těchto starších mazáků v mančaf-
tu měl své místo i Olda Rež, bratr Pepíka-Guta. 
Jedině ten snad neměl žádnou přezdívku i já 
osobně jsem mu říkal Olďo. Jeho místo bylo 
v záloze, kde i v roce 1956 s aktivní činností 
skončil. Olda byl nenápadný, ale poctivý bo-
jovník, který nikdy neuhnul. Byl to takový diri-
gent mančaftu, uznávaný snad všemi hráči. Má 
dva syny. Starší Olda hrál od žáků až po muže 
také v záloze, mladší Honza hrál také, ale jen 
v „B“ mužstvu. Olda se narodil v roce 1921 a ze-
mřel v roce 1973. Jeho poslední odpočinek je 
v urnovém háječku v dolní části hřbitova.

Když na zimu roku 1952 narukovali na voj-
nu hráči: Janda, Švajcr, Sedláček, Březina a na 
vojně byl ještě Mašek a bratři Kalinové, předse-
da oddílu Jenda Purkar sehnal hráče z Lužan, 
abychom vůbec mohli krajskou soutěž hrát. 
V roce 1954 nám vydatně pomohl zkušený 
hráč, ostřílený bojovník Láďa Regner, zvaný 
mezi staršími hráči „Rafant“. My mladší jsme 
mu s úctou říkali pane Regner. „Rafant“ byl své-
rázný centrhalf po celou dobu jednoho roku, 
který odehrál. Ještě z dřívějška kdy v minulých 
letech hrával a chytal Míla Sláma, měl „Rafant“ 
proti němu hroznou averzi. Když Milouš dostal 
gól, podle něho to byla vždy chyba brankáře. 
Ti dva se snad stále hádali. Já, ale osobně na 
něho nenechám dopustit. Mě nikdy nekritizo-
val, ba naopak mě povzbuzoval. Má dva syny 
a dceru. Starší Láďa byl skvělý fotbalista a ně-
jaký čas hrával za bývalou Lokomotivu Plzeň. 
Mladší Jirka také fotbalista, ale jakýsi světoběž-

Vážení spoluobčané, pojďme s panem Miroslavem Levorou v jeho vyprávění zavzpomínat na bývalé hráče a funkcionáře našeho 
fotbalového oddílu a vrátit se do časů, kdy se fotbal hrál ještě pro radost, kdy fotbalisté hráli a trenéři trénovali bez nároku na 
nějaké finanční ohodnocení, a kdy reprezentovat svůj fotbalový oddíl byla čest a potěšení zároveň. 

Kamarádi kulatého míče
„Vzpomínka“

Miroslav Levora „Kolda“
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ník, hrál i za Líně, Přeštice, Radkovice a kon-
čil u nás. „Rafant“ se narodil v roce 1916 
a zemřel v roce 1983. Také on má svůj 
věčný odpočinek v urnovém háji. 

Nejdéle hrající fotbalista v našem 
oddíle je Láďa Mašek, námi zvaný 
„Mašiča“. Svoji dlouhou fotbalovou 
kariéru začal jako nadějný fotbalis-
ta za muže v 17 letech, v roce 1947. 
Svůj 1 000. zápas za „A“ muže sehrál 
5. 6. 1982. Pak hrál za „B“ mužstvo až 
do roku 1984. Svoji hráčskou kariéru 
ukončil v mužstvu „Staré gardy“ v roce 
2003. Mimo náš oddíl hrál na vojně za RH Ta-
chov. Ve své kronice, kterou si vzorně vedl, má 
úctyhodný počet zápasů 1 764. Láďovi přálo 
fotbalové štěstí, nikdy nebyl vážně zraněn 
a jeho místo v mužstvu bylo převážně v obraně, 
ale mnohdy při zápasech venku hrál na křídle 
v útoku. Využívali jsme jeho rychlost v protiú-
tocích, tam byl nedostižitelný. Jeho předností 
byla kromě rychlosti i hra hlavou. Své fotbalo-
vé kvality měl možnost vyzkoušet i v Plzeňské 
„Škodovce“, ale nenašel v mužstvu pochopení. 
Láďa má dva syny, starší Láďa několik let strá-
žil naši branku a táta mu hrál centrhalfa. Jejich 
vzájemné hádky byly snad při každém zápase. 
Mladší Jirka fotbal také zkoušel, ale bez většího 
úspěchu. Láďa se narodil v roce 1930, zemřel 
v roce 2007 a pamětní desku má na hrobu své-
ho nevlastního bratra Jardy. Jeho popel našel 
spojení v posvátném háječku u své manželky 
Jarmily na ústředním hřbitově v Plzni. 

Ve spodní části hřbitova, v urnovém hro-
bě, má místo posledního odpočinku Venca 
Levora, námi zvaný „Ega“. Až moc poctivý zá-
ložník i jako kamarád. Kluci se mu smáli pro 
jeho styl hry – nejenom, že hrál nohama, ale 
gestikuloval i rukama. Kluci říkali: „Už zase 
hraje spartakiádu“. Byl i dlouholetým členem 
výboru oddílu, trénoval žáky i dorost. Bylo 
na něho spolehnutí při pracích na stadionu 
i v běžných úkolech. Má dceru a syna, který 
však nešel v jeho šlépějích. Narodil se v roce 
1936 a zemřel v roce 2004.

Ve spodní části, na levé straně při hlavní 
cestě na hřbitově, je hrobka rodiny Štychovi. 
Tady také odpočívá Petr, nazývaný „Pajda“. 
Jeho místo v mužstvu bylo na obraně a bylo-li 
třeba, hrál i v útoku. Nebyl rychlý, ale pozičně 
chytrý, jeho nevýhodou byla hra hlavou. Dob-
rý kamarád do party i mimo hřiště. V pozdější 
době byl i trenérem mužů a vedoucím muž-
stva. Se svojí manželkou mají dva syny a dceru. 
Starší Petr se snažil chránit svatyni, ale bez vý-
raznějšího úspěchu. Zato je zdatným členem 
výboru, kde zastává funkci jednatele. Mladší 
Míra byl aktivním hráčem A mužů. Petr se na-
rodil v roce 1933 a zemřel v roce 2003.

Taktéž u cesty ve spodní části hřbitova má 
svůj pomníček Venca Sláma, zvaný „Kačena“. 
Rodilý útočník, srandista, který dokázal bavit 
celou přítomnou společnost. Dodnes se vy-
pravují jeho srandičky při sportovních akcích. 
Synovec Míly Slámy „Bači“ a bratranec Pepíka 
Slámy. Fotbalista, který měl čich na branky, byl 
synem jednoho ze zakladatelů oddílu v roce 
1941 a jak již bylo řečeno, byl to vynikající hráč 
a výtečný společník. Narodil se v roce 1941 
a zemřel v roce 1999. Má tři syny, Vaška, Míru 
a Zbyňka, kteří všichni hráli za náš oddíl. V mis-
trovském utkání v Sušici 7. 9. 1991 jsme vyhráli 
3:2 a branky stříleli všichni Slámové.

Další z rodu Slámů Josef, má svůj 
pomníček v urnovém háji v dolní 

části hřbitova. Spoluhráči 
mu přezdívali „Vengloš“. 
Útočník, dobrý střelec, 

který si dovedl najít místo 
pro střelu na branku. On 
také vstřelil první branku 

v zápase s tehdejší Jiskrou 
Domažlice, při otevření zre-
konstruovaného stadionu 

10. dubna 1955. Několik let 
hrál i v Přešticích, kam se ože-

nil. Po ukončení aktivní činnos-
ti, se stal několikrát trenérem žáků, dorostu 
i mužů. Má dceru a syna, který jeho lásku k fot-
balu nezdědil. Narodil se v roce 1937 a zemřel 
v roce 2000.

Končím procházku po hrobech mých 
bývalých spoluhráčů a kamarádů, uctivou 
a pokornou vzpomínkou u každého pomní-
ku. Vzpomínám na naše společné zápasy 
i kamarádství mimo hřiště. Spoluhráčů, kteří 
mají věčný odpočinek na jiných posvátných 
místech, bylo samozřejmě mnohem víc a i na 
ně v duchu vzpomínám. Na Vencu Matějíčka 
„Kliváče“, Vencu Kuželíka, Tondu Klímu, Vencu 
Reže „Rejžáka“, bratry Heřmánkovi, Karla Jin-
dřicha „Dzinzu“, Láďu Berana, Jardu Kasla, Míru 
Kašpara, Pepíka Havránka i Karla Plinzernera. 
To byli všichni moji spoluhráči.

Dosud žijí bývalí spolužáci a to Zdeněk 
Kolman – nar. r. 1930, vždy kontroverzní hráč 
i kamarád do deště, Honza Sedláček – nar. 
r. 1931, Láďa Laštovička – nar. r. 1935, Láďa Ka-
lina (bratr Karla) – nar. r. 1932, Pepík Benedikt – 
nar. r. 1936. Při slavnostním zasedání k 90. vý-
ročí oddílu v červnu 2011, jsme s těmito žijícími 
kamarády, (mimo Pepíka Benedikta a Zdeňka 
Kolmana) zavzpomínali na naše společné zá-
pasy i pozápasové a mnohdy bujaré veselí. 
Samozřejmě jsme si i sborově zazpívali naše 
dřívější písničky, zpívané po každém zápase, 
dirigované Láďou Laštovičkou, nebo Vencou 
Levorou.

Ve svých vzpomínkách není možné vy-
nechat i ty kamarády, kteří sice nebyli mými 
spoluhráči, ale byli nadšenci našeho oddí-
lu, kterému odevzdávali mnoho svého času 
a osobního umu. Díky jejich vlastní obětavosti 
oddíl žil, vychovával stovky hráčů a zajišťoval 
společenské akce v obci.

První z nich byl předseda jednoty Venca 
Rež. Perfektně vedl celou agendu a jeho záslu-
hou jsme v roce 1989 otevřeli travnatou plochu 
našeho hřiště, včetně malé tribuny. Venca se 
narodil v roce 1929 a zemřel v roce 2008. Jeho 
věčný odpočinek je uprostřed pravé strany 
hřbitova. Má následníka – jeho dcera Jarka se 
stala předsedkyní TJ. Aktivním členem oddílu 
byl i jeho syn Václav. 

Druhým nezapomenutelným kamarádem 
byl předseda oddílu Pepík Škrábek „Babora“. 
Oddíl vedl od roku 1995 až do své náhlé smrti 
v prosinci 2012. Uznávaný, oblíbený funkcionář 
v širokém fotbalovém okolí, pro něhož byl fot-
bal vášní. Aktivně zapojil do fotbalového dění 
i svého syna a to jako hlasatele při domácích 
zápasech. Pepík se narodil v roce 1948 a odpo-
čívá společně se svojí tchýní v urnovém háji na-
šeho hřbitova. Vzpomínky, jen vzpomínky…

Miroslav Levora „Kolda“

Vážení spoluobčané,
Ve vzpomínkách pana Miroslava Levory na 

své spoluhráče a kamarády jste měli spolu s ním 
možnost připomenout si osobnosti Chlumčan-
ské kopané, na které se popravdě řečeno bohu-
žel už pomalu zapomíná a je jen dobře, že pan 
Levora a jemu podobní nezapomínají a nechají 
nás prostřednictvím svých vzpomínek, do ne-
dávné historie alespoň částečně nahlédnout.

Když jsem tyto rukou psané řádky pana Le-
vory přepisoval, uvědomil jsem si, jak emočně 
náročné muselo pro něho být tyto vzpomínky 
sepsat a protože pochopitelně nemohl psát 
o sobě, zde je několik řádek o Miroslavu Levorovi 
a jeho lásce k fotbalu.

Pan Miroslav Levora se podobně jako větši-
na jeho tehdejších kamarádů a spoluhráčů hono-
sí přezdívkou, v jeho případě „Kolda“, která však 
s fotbalem nemá nic společného. Touto přezdív-
kou byl počastován již jako chlapec v partě svých 
vrstevníků a vznikla v dobách, kdy se při svých 
hrách s kamarády převtělovali do postav hrdinů 
z klukovských románů Jaroslava Foglara.

Sám na sebe nám prozradil, že do branky 
A mužstva se postavil v roce 1954 a ochráncem 
svatyně se stal po již zmiňovaném Milouši Slá-
movi „Bačovi“. Měl jsem možnost několikrát na-
hlédnout do kronik fotbalového oddílu, které 
jsou mimochodem jeho dílem, vidět bezpočet 
fotografií, přečíst spoustu článků a slyšet moc-
krát vzpomínání jiných fotbalistů, z čehož mi 
vychází jediné. Přestože svoji fotbalovou kariéru 
začínal jako hráč v poli, byl to gólman jaksepatří, 
který si dokázal perfektně zorganizovat obranu, 
uměl pochválit i říci pár ostřejších slov a od jeho 
výkonu se odvíjel i výkon celého mužstva. Je vše-
obecně známo, že gólmany si hýčká a chrání kaž-
dé mužstvo, což platilo i v jeho éře, ale „Koldy“ 
si navíc ještě spoluhráči vážili a měli ho rádi. Bo-
hužel s ohledem na svůj zdravotní stav Miroslav 
Levora v roce 1960 svoji aktivní činnost ukončil, 
na fotbal však nezanevřel a naopak pod jeho tre-
nérským vedením vyrostlo v Chlumčanech mno-
ho šikovných fotbalistů. Velké penzum práce 
odváděl posléze i jako člen výboru fotbalového 
oddílu a nevím o tom, že by o své vůli vynechal 
jakýkoliv domácí zápas našich fotbalistů. 

Miroslav Levora je otcem čtyř synů. Nejstarší 
ing. Miroslav Levora v žákovských a doroste-
neckých kategoriích fotbal za Chlumčany hrál 
a i když u kopané nezůstal, dnes je uznávaným 
sportovcem, neboť mu učarovala vůně benzínu 
a jeho celoživotní láskou se stal automobilový 
sport. S druhým synem Petrem jsem v jednom 
období fotbal hrál a s odstupem času si dovoluji 
tvrdit, že takové levé křídlo s tak přesnými centry 
z jakékoliv pozice v Chlumčanech od těch dob 
nebylo a není dodnes. Petr byl opravdu velmi 
talentovaný a je jen škoda, že se mu v té době 
nepodařilo skloubit tuto lásku k fotbalu s láskou 
k múzám. Dvojčata Antonín a Michal fotbal také 
hráli, a přestože jim fotbalové myšlení nebylo 
cizí, svoji sportovní činnost ukončili v doroste-
neckém věku. 

Dodnes, se pan Miroslav Levora, který 2. led-
na letošního roku oslavil své 80. narozeniny, živě 
zajímá o veškeré dění v obci, stále nás udivuje 
svým rozhledem a je takovou chodící společen-
skou a sportovní kronikou obce i fotbalového 
oddílu.

S přáním pevného zdraví – Jiří Šebek 

Miroslav Levora „Kolda“
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Nadpis našeho příspěvku může svádět 
k představám, že hodláme kritizovat, ale pravý 
opak jest pravdou. Pokud napíšeme, že u Sboru 
dobrovolných hasičů v Chlumčanech je vše při 
starém, znamená to, že letošní rok bude opět 
naplněn prací a službou spoluobčanům, službou 
obci.

Loňská rozsáhlá rekonstrukce chlumčanské 
hasičské zbrojnice v řádu stovek tisíc korun při-
nesla obci nepřehlédnutelnou ucelenou stavbu 
v centru obce a hasičům samotným zkvalitněné 
zázemí. Nejdůležitější bylo především zateple-
ní celého objektu, po kterém lze předpokládat 
v budoucích létech úsporu na vytápění. Mnohé 
práce na rekonstrukci provedli samotní členové 
sboru v rámci brigádnických hodin. Takto vznika-
la například šatna zásahového družstva.

Výbornou celoroční spolupráci hasičů s obcí 
vyzdvihl ve své zdravici také starosta obce pan 
Jiří Kučera na letošní valné hromadě sboru, kona-
né dne 5. 1. 2013 v restauraci „U Šlajsů“. Starosta 
rovněž neopomněl vyzdvihnout administrativní 
nasazení Ing. Petra Brandla, jehož pílí bylo dosa-
ženo získání zásadní dotace. 

Po tradičním hasičském plesu a masopust-
ním průvodu obcí, čeká v letošním roce chlum-
čanské hasiče opět především bohatá soutěžní 
aktivita a práce s mládeží. Tato se daří naplňovat 
pod vedením vedoucího mládeže Martina Hruš-
ky. V posledních letech získávají na oblibě „noční 
závody družstev“ a chlumčanští hasiči by se chtě-
li v letošním roce rovněž pokusit o zorganizování 
tohoto dobrodružného klání. Sbor rovněž uva-
žuje o uspořádání okrskové soutěže.

V loňském roce místní hasiči výrazně po-
máhali při prvním ročníku hudebního festivalu 
PANIKA V MĚSTEČKU, který pořádala hudeb-
ní společnost Alberta Rambanbáma na louce 
u Hráze. Stane se tak i v letošním roce. Hasičský 
stan s občerstvením naleznou spoluobčané také 
při oslavách Dne Chlumčan a na začátku května 
ožije opět prostor před samotnou požární zbroj-
nicí, kdy vypuknou oslavy konce II. světové války, 
kterých se pravidelně účastní američtí veteráni. 

Kromě organizování společenského života 
jsou zde však hasiči především ku pomoci bliž-
ním v nenadálých situacích a i toto každoročně 
plně naplňují členové chlumčanského sboru. 
Jedná se již o dosti pravidelné odčerpávání skle-
pů po přívalových deštích, nebo čistění vozovek 
od erozních splavenin. Doufejme však všichni 
společně, že při těchto aktivitách zastihneme 
chlumčanské hasiče v roce 2013 jen minimálně.

SDH Chlumčany 

V NOVÉ 
HASIČÁRNĚ  
VŠE PŘI STARÉM

USNESENÍ Č. 13
ze zasedání zastupitelstva obce Chlumčany, 
konaného dne 12. března 2013 od 19.00 hodin 
ve vinárně u Bílé růže v Chlumčanech.

Zastupitelstvo obce Chlumčany:
A) Schvaluje: 
1. Zprávu starosty.
2. Zprávu z mezidobí od 13. prosince 2012 do 12. března 2013.
3. Účetní závěrku obce za rok 2012, výsledek hospodaření obce za rok 2012 ve výši 1 185 766 Kč. 
4. Výsledek hospodaření ZŠ za rok 2012 ve výši 190 839,20 Kč, do rezervního fondu bude převedeno 

100 839,20 Kč a do fondu odměn 90 000 Kč.
5. Výsledek hospodaření MŠ za rok 2012 ve výši 90 372,52 Kč, do rezervního fondu bude převedeno 

70 372,52 Kč a do fondu odměn 20 000 Kč. 
6. Výsledek hospodaření BH za rok 2012, ztrátu 1 609 911 Kč. Způsobená ztráta bude pokryta z rezerv-

ního fondu příspěvkové organizace.
7. Obecně závaznou vyhlášku obce Chlumčany č. 1/2013 o místních poplatcích. 
 Vyvěšeno 13. 3. 2013. Sejmuto 29. 3. 2013.
8. Obecně závaznou vyhlášku obce Chlumčany č. 2/2013 o řádu veřejného pohřebiště.
 Vyvěšeno 13. 3. 2013. Sejmuto 29. 3. 2013.
9. Dodatek č. 1/2013 ke smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku Plzeňskému kraji na zajištění do-

pravní obslužnosti ve výši 147 720 Kč.
10. Smlouvu o smlouvě budoucí kupní s RWEnet na plynovod pro zasíťování stavebních parcel na Hrad-

čanech. 
11. Smlouvu o zřízení věcného břemene na plynovod vedoucí z RGS v lese Háj na Keramičku po lesních 

pozemcích v majetku České republiky spravovaných Vojenskými lesy, s. p.
12. Zadání změny č. 3 Územního plánu sídelního útvaru Chlumčany dle zpracování odborem územního 

plánování MěÚ Přeštice. 

B) Bere na vědomí:
1. Roční zprávu o knihovně za rok 2012.

C) Ukládá:
1. Projednat v radě obce připomínky vznesené v diskusi a o přijatých opatřeních informovat na příštím 

zasedání.

pro: 13   proti: 0   zdrželo: 0

Naši předkové měli jeden krásný zvyk, kte-
rý nazývali „vítání do obce“. Vždycky, když se 
narodil nový občánek, přišel jej představený 
obce uvítat jako nového občana a svůj projev 
končil slovy: „Vyrůstej do krásy, vyrůstej k ra-
dosti obce.“

Těmito slovy zahajuji Vítání novorozených 
dětí do obce. Před tím ještě vystupují s kultur-
ním programem děti ze základní školy. 

Na vítání dětiček v Komisi pro občanské 
záležitosti jsme se shodli v roce 2007. V tomto 
roce jsme přivítali 33 dětí, o rok později jen 19, 
další rok 26, v roce 2010 pouhých 11 dětiček. 

Nejvíce dětí ve vítacím 
období jsme zatím přiví-
tali v roce 2011 – 42 mi-
minek! V roce 2012 opět 
jen 11 dětí a naposled 
jsme přivítali 14 dětí. 
Zatím jsme vítali 9 × 156 
dětiček. Vítání občánků 
organizujeme dle toho, 
jak se děti rodí a aby se 
do prostoru, kde vítání 
pořádáme, vešly. Začí-
nali jsme v sále vinárny 
Bílá růže. Prostor byl 
dostačující, ale přípra-
va byla docela náročná. 

Museli jsme důkladně vyvětrat, prostory vyvo-
nět od cigaretového kouře (i když se to doko-
nale nikdy nemohlo povést). Nyní zveme ma-
minky s miminky do zasedací místnosti na OÚ. 
Prostor je trošku stísněný, ale útulnější. A přes-
tože se na malém prostoru tlačí i tatínkové, ba-
bičky a další příbuzní, je atmosféra příjemná. 
Maminky pak odcházejí s malým dárkem pro 
miminko a s kytičkou. O fotografie v kolébce 
od Michala Böhma je vždy zájem. Do budouc-
na si přejeme spokojené maminky s miminky, 
a snad se dočkáme i lepších prostor. 

Mgr. Ludmila Grafová 

Vítání občánků
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Týká se nás všech
okem místostarosty

Vážení spoluobčané, 
situace znázorněné na těchto 

snímcích můžeme směle nazvat bo-
jem s větrnými mlýny, protože ono se 
ve skutečnosti o nerovný boj jedná. 
Je to boj s lidmi, kteří si tímto způso-
bem něco dokazují a dávají průchod 
svým komplexům, či frustraci, nebo 
obojímu dohromady. Na jedné stra-
ně voláme po zřizování a zkulturnění 
odpočinkových míst v obci, o dosta-
tečném množství košů na odpadky 
a rovněž se ozývají hlasy, že by obec 
měla na zatravněné ploše na náměstí osadit 
zábavné prvky pro děti, aby si měly maminky 
s malými dětmi kam chodit hrát. Na straně dru-
hé však marně odolává řádění vandalů již třetí 
sada laviček v parku na náměstí, kterým zjev-
ně rodiče doma neřekli, k jakému účelu jsou 
lavičky určeny. Zřejmě proto po nich šlapou, 
kopou do nich a neustále s nimi manipulují 
a převracejí je. Raději nechci ani domyslet, jak 
by asi dopadly ty již zmíněné zábavné prvky 
pro děti a kde všude bychom poničené části 
houpaček, skluzavek, či prolézaček nalézali. 

A to nehovořím o opako-
vaném a úmyslném roz-
bíjení skleněných výplní 
nástěnek v obci a o nepo-
chopitelném víkendovém 
převrhávání kontejnerů 
na odpad v bytovkách 
a jakékoliv bezúčelné ma-
nipulaci s nimi. Za sou-
časné neutěšené morální 
a ekonomické situace, jaká v naší společnosti 
panuje, si nemůže nikdo dovolit tímto napro-
sto zbytečným způsobem vyhazovat finanční 

prostředky a nemůže si to 
dovolit ani naše obec. Proto 
díky několika vandalům, na 
které tento náš demokratic-
ký systém evidentně nestačí, 
si nebudou mít slušní lidé za 
chvilku kam sednout a kde si 

odpočinout. V praxi to znamená, že bu-
dou-li se tyto situace i nadále opakovat, 
budou lavičky a odpadkový koš z náměs-
tí odvezeny a budou osazeny do těch 
částí obce, kde je možná větší kontrola 
nad tím, aby nedocházelo k ničení obec-
ního majetku. 

Protože jakékoliv moralizování 
prostřednictvím článků v občasníku je 
naprosto zbytečné, omezím se jen na 
konstatování, že při různých debatách 
na téma kdo je za tyto a podobné situace 
odpovědný a zda je to škola, stát, rodina, 
či je to skupinou lidí, ve které se mládež 
pohybuje, stoprocentně souhlasím s ná-

zorem, že základem všeho by měla být přede-
vším výchova v rodině. 

Jiří Šebek – místostarosta obce 

Stanoviště číslo: č. 1

Název stanoviště: ul. Dlouhá – u ZŠ

Adresa pro navigaci: ul. Dlouhá č.p. 169

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 3 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 2

Název stanoviště: ul. Boženy Němcové – potraviny

Adresa pro navigaci: ul. Boženy Němcové č.p. 317

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 3 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 3

Název stanoviště: ul. Boženy Němcové – nástavba

Adresa pro navigaci: ul. Boženy Němcové č.p. 326

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 2 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 4

Název stanoviště: ul. Nové sídliště – pod poštou

Adresa pro navigaci: ul. Nové sídliště č.p. 357

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 2 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 5

Název stanoviště: ul. Svatopluka Čecha – MLK

Adresa pro navigaci: ul. Svatopluka Čecha č.p. 282

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 1 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 6

Název stanoviště: ul. Komenského – u V-marketu

Adresa pro navigaci: ul. Na Sadě č.p. 440

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 1 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 7

Název stanoviště: ul. U Keramičky – obchod

Adresa pro navigaci: ul. U Keramičky č.p. 291

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 1 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 8

Název stanoviště: Hradčany

Adresa pro navigaci: Hradčany č.p. 84

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 1 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 9

Název stanoviště: ul. Sluneční – Na Rybníčkách

Adresa pro navigaci: ul. Sluneční č.p. 472

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 2 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 1 100 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 1 ks 1 100 l

Stanoviště číslo: č. 10

Název stanoviště: V Rumunsku

Adresa pro navigaci: není – odváží obec

Počet kontejnerů na plasty (žlutý): 1 ks 240 l

Počet kontejnerů na sklo (zelený): 1 ks 120 l

Počet kontejnerů na papír (modrý): 1 ks 240 l

Obec Chlumčany rozšířila počet sběrných 
stanovišť na tříděný odpad, byly posíleny kon-
tejnery na papír a plasty, naopak počet kontej-
nerů na sklo byl ponížen. Následně uvádíme 
seznam jednotlivých stanovišť, včetně přesné-

ho umístění i s fotodokumentací. Do budouc-
na se připravuje vytvoření dalšího stanoviště 
na konci ulice Sv. Čecha. V současné době je 
rozmístění stanovišť a četnost vývozů dosta-
tečná. Pokud by, dle názoru občanů, bylo tře-

ba nějaké stanoviště doplnit či navýšit četnost 
vývozů, žádáme občany, aby se o potřebné 
informace podělili. 

Za OÚ Ing. Ivan Říha 

Seznam stanovišť tříděného odpadu v obci a přilehlých lokalitách
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Chlumčanský rodák, badatel a publicis-
ta pan Stanislav Dvořák dokončuje práce na 
ojedinělém filmovém dokumentu. Film vzniká 
za finanční podpory Obce Chlumčan. Zeptali 
jsme se proto na několik podrobností a zajíma-
vostí k očekávanému dílu.

CO JE NOSNÝM TÉMATEM VAŠEHO SNÍM-
KU?

Film má několik linií. Chlumčany jsou 
představeny v historických vazbách na regi-
on, na nejbližší okolí, především na Dobřany. 
Popisujeme rozvoj vesnice a život obyvatel. 
Nosným tématem je ale rozhodně období II. 
světové války. Tam se pohybujeme v nadpolo-
viční délce snímku.

JISTĚ TEDY DOJDE NA JMÉNO ODBOJÁŘE 
BOHUSLAVA KAŠPARA, PO KTERÉM JE POJME-
NOVÁNO CHLUMČANSKÉ NÁMĚSTÍ?

Samozřejmě, Kašparovi se věnujeme, ale 
i dalším zapomenutým odbojářům z Chlum-
čan. Mohu prozradit, že například v Terezíně, 
kde byli muži z Chlumčan vězněni, jsme strávili 
celý jeden natáčecí den a za pomoci tamního 
archivu jsme se dopátrali i autentických míst, 
na kterých vězni trávili nejtěžší chvíle svého 
života.

CO VÁS VEDLO K NATOČENÍ FILMU?
Těch důvodů bylo víc. Mám rád historii 

jako takovou a jsem rád, když dokážu alespoň 
něco málo zachytit a pochopit. Za dvacet let 
jsem nashromáždil množství materiálu o mís-
tě, ve kterém žiji. Pochopitelně také díky mno-
ha chlumčanským spoluobčanům. Cítím, že 
přišel čas se podělit. 

ZEPTÁM SE NEPOKRYTĚ, BUDE TO LIDI ZA-
JÍMAT? 

Je mi jasný, že dnes historie zajímá jen mi-
zivou část společnosti. Proto se na náměstích 
našich měst hajluje, proto se komunisti podíle-
jí na současné státní politice. Iluze si nedělám. 
Chci oslovit mladé, žáky 8. a 9. tříd. Představím 
jim historii míst, která denně míjejí a snad i ne-
tušené souvislosti. 

PŘEDPOKLÁDÁM, ŽE NA SNÍMKU NEPRA-
CUJETE SÁM, MŮŽETE PŘEDSTAVIT DALŠÍ SPO-
LUPRACOVNÍKY?

Mohu uvést jen jedno jediné jméno, pro-
tože víc nás není. Je to kameraman David 
Markovič. Nedokážu si bez něho, nejen kvůli 

kameře, představit ani jednu minutu práce na 
filmu. Strašně moc šikovný mladý člověk. 

KAMERAMAN JE TEDY PROFESIONÁL?
Ano, David je kmenový zaměstnanec ko-

merční televize. Jsem rád, že jsem ho přesvěd-
čil ke spolupráci. Jeho zkušenosti s filmovou 
prací jsou pro mne nedocenitelné. Trávíme 

spolu v podstatě již celý rok 
intenzivní práce. 

TAM SMĚŘOVALA MÁ 
DALŠÍ OTÁZKA. KOLIK ČASU 
ZABERE NATÁČENÍ DOKU-
MENTU A JAK DLOUHÝ BUDE 
FILM V KONEČNÉM VÝSLED-
KU?

Filmařina pracuje s ob-
rovskou časovou reservou, 
ale ta je relativní. Sám v tom-
to jako amatér tápu, ale jakýsi 
základní pohled snad získá-
vám. Ve dvaceti natáčecích 
dnech vzniklo přibližně šest 
hodin materiálu. Nyní pro-
cházíme více jak dva tisíce 

záběrů. Bude to malý zázrak, když poskládáme 
hodinu kvalitního dokumentu. Na filmu jsme 
začali pracovat na jaře 2012.

JSTE AMATÉR, NADŠENEC, JAK JE TEDY 
FILM FINANCOVÁN A KOLIK TO VŠE VLASTNĚ 
STÁLO?

Při velice skromném rozpočtu se pohybu-
jeme v řádu desítek tisíc korun. Jsem tedy rád, 
že nám finanční podporu poskytla obec. Po-
chopitelně jsem oslovil administrátory nejrůz-
nějších fondů a grantů jak na regionální, tak na 
krajské úrovni. Nedostal jsem nikde ani korunu 
a navíc jsem byl konfrontován s arogancí námi 
placených úředníků. Kdybych pořádal pivní 
slavnosti, nebo turnaj ve stolním tenise, bylo 
by to mnohem jednodušší. Takhle si předsta-
vují podporu kultury například v sousedních 
Dobřanech. 

CO VÁS MRZÍ NEJVÍC?
Patrně právě přístup Dobřan. V našem fil-

mu je městu věnován značný prostor, protože 
nejde vyprávět příběh naší vesnice bez příbě-
hu Dobřan. Tady se totiž usadili v polovině 17. 
století přibyvší Němci a tady se také na podzim 
roku 1938 zastavilo obsazování Sudet. V Dob-
řanech jsme natáčeli celé dva dny.

 Rozumím tomu, že jsem neobdržel grant 
města. Jsem pro ně neznámý člověk, který má 
jakýsi pochybný cíl. Ale to, že mi vedení města 
nabídlo nahlédnutí do tamního archivu výmě-
nou za autorská práva, to je za hranicí vkusu 
a navíc i právně diskutabilní. Archivní materiá-
ly jsou veřejně přístupné. Je mi to líto. Dobřany 
mám rád, několik let jsem tam i pracovně pů-
sobil. Lidi jsou tam fajn.

A CO VÁS NA DRUHOU STRANU POTĚŠILO?
Je toho určitě víc. Například celodenní 

bezplatné natáčení v Památníku Terezín, nebo 
povolení vstupu do budovy Okresního soudu 
v Klatovech. Také jsem k několika vystoupením 
na kameru přesvědčil renomované historiky, 
lidi, kterých si vážím nejen pro jejich erudici. 
To byly malé, ale podstatné krůčky při vzni-

ku filmu. Mimo obce mě finančně podpořila 
nejbližší rodina a také přátelé. Všichni budou 
v titulcích. 

ČÍM FILM DIVÁKA URČITĚ PŘEKVAPÍ? 
To je těžké. No ale kolik obyvatel Chlum-

čan mladších třiceti let tuší, že se vesnice ve své 
historii stala na šest let pohraniční obcí? Pře-
kvapení se jistě najdou. Vzniklo také množství 
záběrů míst, která v průběhu natáčení dokon-
ce zanikla.

DALŠÍ ROZMĚR SNÍMKU? JEHO DOKUMEN-
TAČNÍ HODNOTA?

To ale nebyl záměr. Dnes je mi jasné, že to 
vlastně bude taková kronika sestavená z po-
hyblivých obrázků. Podařila se například za-
chytit podoba západní části chlumčanského 
náměstí těsně před demolicí. Máme desítky 
záběrů starých chalup a statků, které určitě 
jednou zmizí, nebo změní svou podobu.

KOMENTÁŘ K FILMU NAMLUVIL MARTIN 
STRÁNSKÝ. BYLO TĚŽKÉ OBLÍBENÉHO HERCE 
A VYNIKAJÍCÍHO DABÉRA PŘIMĚT KE SPOLU-
PRÁCI?

Vlastně ani ne, patrně jsme si padli do oka. 
Domluveni jsme byli hned na první schůzce, 
těžší bylo najít společný čas. Martinova vytí-
ženost je pro jeho kvality opravdu enormní. 
Tento typ hlasu a vůbec projevu mají u nás tak 
tři čtyři lidé. 

TEDY POMYSLNÁ TŘEŠNIČKA NA DORTU. 
A JAKÁ BYLA NÁSLEDNÁ SPOLUPRÁCE?

Jedním slovem profesionální. Z Martino-
vy strany tedy určitě. Věděl, co čte a o co nám 
jde. Chvílemi jsem měl husí kůži. Zároveň jsem 
si cenil, že nijak nekomentoval náš amatérský 
přístup. Všechno se natáčelo v dětském pokoji 
u nás doma.

KDY BUDE FILM DOKONČEN A JAK BUDE 
PREZENTOVÁN? CO TŘEBA SLAVNOSTNÍ PRE-
MIÉRA?

Premiéra by se pochopitelně slušela, uva-
žujeme o najmutí agentury, která by zajistila 
promítnutí v chlumčanském kinosále. Teď ale 
střiháme a střiháme a třídíme záběry. Chceme 
mít hotovo do konce školního roku, abychom 
ještě stihli prezentaci v místní základní škole. 
Léto chceme naplnit výrobou DVD disků a pře-
balů.

redakce 

CHLUMČANY VE FILMU
KOMENTÁŘ K FILMOVÉMU DOKUMENTU NAMLUVIL VYNIKAJÍCÍ ČESKÝ HEREC 
A HVĚZDA SOUČASNÉHO ČESKÉHO DABINGU MARTIN STRÁNSKÝ.
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DUBEN
6. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání „A“–

DL. ÚJEZD 16.30 hod.
6. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání ŽINKOVY

–„B“ 16.30 hod.

13. 4. Chovatelé papoušků – BURZA PTACTVA 
8.00–10.00 hod. v KD

14. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání STŘÍBRO–
„A“ 16.30 hod.

14. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání „B“–STŘÍ-
ŽOVICE 16.30 hod.

19. 4. SETKÁNÍ SENIORŮ 
20. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání „A“–SPÁLE-

NÉ POŘÍČÍ 17.00 hod.
20. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání LETINY–„B“ 

17.00 hod.

25. 4. ŠSK ZŠ Chlumčany – Mc DONALDS‘ CUP 
8.00–15.00 hod, okresní kolo v miniko-
pané – hřiště TJ Keramika 

25. 4. ŠSK ZŠ Chlumčany – PREVENTAN CUP 
8.00–12.00 hod., okresní kolo ve vybíje-
né dívek, víceúčel. hřiště ZŠ 

27. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání ČERNICE–
„A“ 17.00 hod.

28. 4. Oddíl kopané – mistr. utkání „B“–DVO-
REC 17.00 hod.

30. 4. KPOZ – MÁJOVÝ NOHEJBAL 
30. 4. RC oHRÁTka – ČARODĚJNICKÝ REJ
30. 4. SDH Chlumčany – STAVĚNÍ MÁJKY před 

hasičskou zbrojnicí, občerstvení zajištěno 

KVĚTEN
1. 5. KPOZ  – MÁJOVÝ POCHOD, sraz účastníků 

ve 13.00 hodin u restaurace „U Bílé Růže“
4. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání „A“–BOLE-

VEC 17.00 hod.
4. 5. KLADENÍ VĚNCŮ K PAMÁTNÍKU PADLÝCH, 

sraz ve 13.00 před hasičskou zbrojnicí
4. 5. SDH Chlumčany – MÁJOVÉ POSEZENÍ 

před hasičskou zbrojnicí, spojené s ná-
vštěvou veteránů, hudba všech žánrů 

5. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání PŘEŠTICE 
„B“–„B“ 10.15 hod. 

11. 5. Chovatelé papoušků – BURZA PTACTVA 
8.00–10.00 hod. v KD

11. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání „A“–ZRUČ 
17.00 hod.

12. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání SP. POŘÍČÍ 
„B“–„B“ 17.00 hod.

12. 5. RC oHRÁTka – SLAVNOSTI RODINY 
(u příležitosti Dne matek)

16. 5. ZŠ Chlumčany – ŠKOLNÍ AKADEMIE ke 
Dni matek

18. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání NEPOMU-
K–„A“ 17.00 hod.

19. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání „B“–CHO-
TĚŠOV 17.00 hod.

25. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání „A“–ŽIHLE 
17.00 hod.

25. 5. KPOZ – Zájezd pro seniory do Třeboně 
26. 5. Oddíl kopané – mistr. utkání NEPOMUK 

„B“–„B“ 17.00 hod.

ČERVEN
1. 6. SDH Chlumčany – DĚTSKÝ DEN
1. 6. Oddíl kopané – mistr. utkání PŘIMDA–

„A“ 17.00 hod.
2. 6. Oddíl kopané – mistr. utkání „B“–KA-

SEJOVICE 17.00 hod.

8. 6. RC oHRÁTka – MDD – oslavy dne dětí 
8. 6. Chovatelé papoušků – BURZA PTACTVA 

8.00–10.00 hod. v KD
8. 6. Oddíl kopané – mistr. utkání „A“–ROKY-

CANY „B“ 17.00 hod.
8. 6. Oddíl kopané – mistr. utkání LUŽANY–

„B“ 17.00 hod.
8. 6.–9. 6. ZŠ Chlumčany – Pouťová výstava 

dětských prací v prost. školy

16. 6. Oddíl kopané – mistr. utkání ROZ-
VADOV–„A“ 17.00 hod.

16. 6. Oddíl kopané – mistr. utkání „B“–BLOVI-
CE „B“ 17.00 hod.

18. 6. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE od 19.00 hod. 

22. 6. SDH Chlumčany + Albert RAMBAN-
BÁM – hudební festival 

24. 6. SDH Hradčany – „POSEZENÍ S HUDBOU“ 
před hasičskou zbrojnicí na Hradčanech 
od 14.00 hodin

26. 6. ZŠ Chlumčany – Letní koncert CHDS Ra-
rášci a Tamtamy v kapli

27. 6. ŠSK ZŠ Chlumčany – SPORTOVEC ROKU 
v tělocv. ZŠ od 10.00 hod.

29. 6. Myslivecké sdružení „OBORA“ – MYSLI-
VECKÝ DEN, posezení s hudbou, areál 
myslivny od 16.00 hodin

29. 6. RC oHRÁTka – HURÁ PRÁZDNINY – hro-
madný výlet 

30. 6. SDH Hradčany – „POSEZENÍ S HUDBOU“ 
před hasičskou zbrojnicí na Hradčanech 
od 14.00 hodin

 Klub biatlonu – Region. závod ČP v let-
ním biatlonu, bude upřesněno 

Kalendář kulturních a sportovních akcí v Chlumčanech

Na březnovém zasedání zastu-
pitelstva obce byly schváleny dvě 
obecně závazné vyhlášky (OZV), 
které nahradily vyhlášky stáva-
jící, již neodpovídající současné 
legislativě. První vyhláškou byla 
OZV č. 1/2013 o místních poplat-
cích, která upravuje místní poplatky 
za držení psů, místní poplatky za pronájem 
a užívání veřejného prostranství a poplatky 
ze vstupného na společenské, kulturní a re-
klamní akce, sazby místních poplatků byly 
ponechány na stejné úrovni, jako ve vyhlášce 
minulé. Poplatky za provozování výherních 
hracích automatů nejsou podle novely zá-
kona o místních poplatcích již součástí míst-
ních poplatků, a proto byly z vyhlášky úplně 
vypuštěny. Zastupitelstvo při projednávání 
nové OZV o místních poplatcích nechtělo 
zvyšovat sazby poplatků a zatěžovat roz-
počty občanů dalšími náklady. V budoucnu, 
počínaje účinností OZV č. 1/2013, o místních 
poplatcích, bude více dbáno na dodržování 
jednotlivých částí vyhlášky, zejména poplat-
ků za držení psa a užívání veřejného pro-
stranství.

Druhou nově schválenou obecně závaz-
nou vyhláškou je OZV č. 2/2013, řád veřej-
ného pohřebiště, která upravuje provoz na 
místním hřbitově. OZV opět vychází z novely 
zákona o pohřebnictví. Uvádí do souladu se 
zákonem způsob pohřbívání jak do urnových 
hrobů, tak i do země (kopaného hrobu). 

Co je důležité pro Vás, občany, je to, že 
se zásadně mění způsob placení nákladů za 
údržbu hřbitova. Dřívější letitý způsob pla-

cení částky za údržbu hřbitova (cca 
50 Kč za rok) a nájemného (cca 

400 Kč na 10 let) je již překo-
naný a neodpovídá současné 
legislativě, ani nákladům vy-
naloženým na údržbu hřbito-

va. Po účinnosti OZV č. 2/2013 
o řádu veřejného pohřebiště budou 

náklady na údržbu zahrnuty do nové ná-
jemní smlouvy. Nájemné se podle zákona 
o pohřebnictví bude skládat ze dvou složek. 
Jedna část bude vlastní nájemné na 1 metr 
hrobového místa, které je stanoveno podle 
vyhlášky Ministerstva financí ČR dle velikosti 
obce a druhá část budou náklady vynalo-
žené na údržbu hřbitova a rozpočítané na 
1 metr hrobového místa. Tyto dvě složky se 
sečtou a budou tvořit výši nájemného na 
1 metr hrobového místa. V současné době je 
již provedeno přesné geometrické zaměření 
jednotlivých hrobů. Pro výpočet nájemné-
ho (části za údržbu) bude použito průměru 
nákladů vynaložených na údržbu hřbitova 
za poslední tři roky, do nákladů se zpravidla 
započítává vodné, skládkovné, sekání trávy, 
odemykání a zamykání vrat, úklid apod. Ná-
jemní smlouvy budou s nájemci hrobových 
míst uzavírány postupně v průběhu roku, 
již zaplacené nájemné bude samozřejmě 
započteno do nové sazby. Výše nájemného 
bude stanovena radou obce v nejbližších 
dnech. 

S případnými dotazy se můžete obracet 
na obecní úřad. 

Za OÚ Ing. Petr Brandl 

Nové vyhlášky
Místní poplatky, změna plateb nájemného  
za hrobová místa
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AUTO PLUS – VEIT PAVEL 
Boční 46, Chlumčany, 334 42

• OPRAVY vozů všech značek  
a prodej náhradních dílů 

• KLIMATIZACE plnění, opravy, desinfekce

• DIAGNOSTIKA a servisní prohlídky  
všech vozidel

• PNEUSERVIS kompletní služby,  
prodej pneu za internetové ceny

• PŘÍPRAVA a zajištění STK + EMISE

• VYŘÍZENÍ pojistných událostí včetně 
autoskel a zapůjčení náhradního vozidla 

• POJIŠTĚNÍ vozidel  
(příklad: Fabia 1.4 za 1 220 Kč,  
Octavia diesel 1.9 za 1 550 Kč)

možnost kalkulace a uzavření na  
WWW.AAPP.CZ

Kontakt: 608 066 366 
app@volny.cz 
www.AAPP.cz

• čištění interiéru automobilu  
+ čištění koberců a čalouněného nábytku, 
kvalitním strojem Kärcher (mokré strojové 

čištění). Možnost zakoupení dárkové 
poukázky

Kontakt: 777 066 366 
app@volny.cz 
www.AAPP.cz

• zabezpečení objektů a vozidel  
– bezplatná konzultace a cenová nabídka 

Záruka na práci 5 let  
od certifikované montážní firmy,  

daňový doklad, včetně DPH.  
Systém je plně modulární, nabídku na 

požádání rád zpracuji.  
Doprava po Plzni a okolí je zdarma. 

Kontakt: 608 066 366 
app@volny.cz 
www.AAPP.cz

ZAHRADY 
KARL & KRS

Kompletní péče o stromy a zeleň

• pravidelné i jednorázové sečení  
travnatých ploch

• rizikové kácení stromů 

• prořez stromů, keřů a živých plotů

• realizace zahrad

• kompletní úklidové a vyklízecí práce 

• bourací práce

www.zahradykarlakrs.cz
email: karlakrs@seznam.cz

tel.: 721 949 097, 775 383 382

Na výroční členské schůzi tenisového od-
dílu TJ Keramika v únoru 2013 byl Tenistou 
roku 2012 v Chlumčanech vyhodnocen již 
počtvrté František Šambergr (nar. 1972). 
V současnosti nejlepší tenista, opora daviscu-
pového týmu, který za posledních 8 let nena-
šel mezi členy oddílu přemožitele, odpověděl 
na několik otázek.

V roce 2012 jsi opět vyhrál skoro vše, co se 
dalo a zdá se, že v Chlumčanech není v sou-
časnosti tenista, který by Tě mohl v dohledné 
době porazit. Nechybí Ti motivace do dalších 
bojů? 

Těším se vždy na další tenisový rok a zá-
pasy, protože tenis mám rád a stále se mám 
co učit a vylepšovat, takže dokud mně zdraví 
dovolí, chci toho využít a bavit se tím. S moti-
vací problém nemám.

Co soudíš o nadějích A-týmu Chlumčan 
v okresním Davis Cupu neregistrovaných hrá-
čů v roce 2013? V letech 2010–2011 vždy po-
rážka až ve finále a loni „jen“ 4. místo – vyjde 
už to konečně na výhru? 

Výsledek vždy záleží na spoustě fakto-
rů – zdraví nás hráčů, protože kádr moc široký 
nemáme a věk nám přibývá, také na formě, 
s jakou se představíme, a v neposlední řadě 
se různě mění složení jednotlivých týmů. Od-

hadnout naše šance je tedy 
obtížné.

Koncem roku 2011 jsi 
v Plzni úspěšně složil zkouš-
ky na trenéra 3. třídy a vloni 
jsi se začal věnovat tenisové 
školičce pro nejmenší adep-
ty tenisového umění ve věku 
4–8 let. Jak tě práce s dětmi 
baví a jaké máš další trenér-
ské plány? 

Práce tenisového trenéra 
mě baví, je skvělé sledovat, 
jak se děti zlepšují a vidět 
při tréninku na jejích tvářích 
úsměv, je to pro mě ta nej-
lepší odměna. Jsem rád, že 
se mohu jako trenér věnovat 
dětem nejen v Chlumčanech, 
ale i v sousedních Dobřanech 
v krásném tenisovém pro-
středí, jiné trenérské plány 

zatím nemám.
Jak jsi spokojen s podmínkami pro tenis 

vytvořenými v Chlumčanech a s prezentací 
činnosti tenisového oddílu? 

Podmínky pro tenis jsou v Chlumčanech 
skromné, ale lidé ve výboru – zejména Ivo 
Regner a Robert Kott, kteří věnují svůj vol-
ný čas tenis. oddílu ve spolupráci s vedením 
obce, intenzivně pracují na jejich zlepšování 
a touto cestou jim za všechny členy děkuji.

Kromě tenisu se jako sportovní všeuměl 
věnuješ také kopané. Jaké další sportovní 
i mimosportovní cíle a přání máš do roku 
2013? 

Jelikož opět hraji fotbal v Německu 
a k tomu se chci nadále věnovat aktivně te-
nisu i trénování, tak hlavní přání mám zdraví 
jak pro sebe, tak i mou rodinu! Ale zdraví sa-
mozřejmě přeji všem! Sportovní cíle a přání se 
už více týkají mé dcery Stely, která také hraje 
tenis. Mimosportovních přání mám více, zmí-
ním jen jedno – aby se lidé k sobě opět cho-
vali slušně! 

Děkuji za rozhovor. 

F. Šambergra zpovídal:
Ivo Regner, předseda oddílu tenisu

TJ Keramika Chlumčany 

TJ KERAMIKA CHLUMČANY – Oddíl tenisu

Rozhovor s tenistou roku 2012 
v Chlumčanech F. Šambergrem

Plánovaná brigáda

„Ukliďme svět“
zaměřená na úklid obce  

byla z důvodů nepříznivých klimatických podmínek zrušena  
a překládá se na 20. dubna 2013  

u příležitosti „Dne Země“. 
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1. ledna jsme se už po desáté sešli na střel-
nici, abychom oslavili nový rok 2013. Celou akci 
jsme zahájili slavnostní salvou. Poté následovala 
střelba na pamětní terč, jehož tématem jsou vždy 
události z předchozího roku. Každý zúčastněný 
měl možnost vystřelit si po jedné ráně na tento 
terč a poté následovalo vyhodnocení soutěže 
„Utajený bod“. Na pamětním terči je určené tajné 
místo a úkolem soutěžícího je pokusit se odhad-
nout tento bod a poté se k němu nejblíže trefit. 
Této soutěže se zúčastnilo 28 střelců a letošním 
tajným bodem byly hodiny. Nejblíže k nim se trefil 
Honza Weber a jako odměnu obdržel lahev vína. 

Další soutěží na programu byly střelecké 
souboje. Tato soutěž bývá zpravidla velmi na-
pínavá a zažije se při ní spousta legrace. Velmi 
zábavná byla například situace, kdy střílejícím 
bratrům Rostásům došly náboje a za všeobec-
ného pobavení museli rychle nabíjet. Rychlejší 

byl v tomto souboji Petr Rostás. Celkovým vý-
hercem soutěže se stal už podruhé za sebou 
Franta Vokoun. Poté následovala volná zábava, 
která se obzvlášť líbila našim nejmladším členů 
Kubovi Cibulkovi a Davidovi Žahourovi. Mohli 
jsme si vystřelit například z odstřelovací pušky 
ČZ 750 v ráži 308 Winchester nebo pistole De-
sert Eagle v ráži.50. 

Doufáme, že se všem první akce letošního 
roku líbila a že se uvidíme při dalších akcích. Také 
bychom rádi popřáli všem našim členům hodně 
štěstí, zdraví a nejen střeleckých úspěchů v ce-
lém roce 2013.

Gratulace k životnímu jubileu
Ráda bych také touto cestou za celý klub 

ještě jednou pogratulovala našemu členovi 
Štepánovi Vopálenskému, který 20. ledna osla-
vil svoje 70. narozeniny.

Štěpáne, přejeme Ti mnoho štěstí, pevné 
zdraví a spoustu úspěchů nejen ve střelbě po 
mnoho dalších let. Také Ti děkujeme za Tvoji 
obětavou pomoc při našich akcích.

Další akce
V neděli 7. 4. 2013 proběhne na střelnici bro-

ková část závodu Mini3gun. 
V sobotu 8. 6. 2013 budeme pořádat Regio-

nální závod ČP.
Pro podrobnější informace o pořádaných 

akcích navštivte www.kbchlumcany.cz.
Za klub biatlonu Kateřina Synková 

Oddíl biatlonu – jubilejní novoroční střílení

S tímto sloganem se můžete setkat dvakrát 
do měsíce na plakátech vyvěšených na poště 
či v samoobsluze. Co vlastně Taiči znamená?

Taiči je tradiční čínské cvičení. Přestože se 
jedná o bojové umění, je v současné době zná-
mé hlavně jako cvičení pro zdraví. Je dobrým 
tréninkem mozku, krevního oběhu a dýchání, 
pohybového aparátu a správného držení těla. 
Uvolňování a protahování těla v Taiči navíc 

pomůže zlepšit a obnovit funkci svalů. Toto 
cvičení dokáže harmonizovat celé tělo. Cítíte 
se mnohem lépe, uvolněni a spokojeni sami se 
sebou. Tak neváhejte a připojte se k nám! Lek-
torka Taiči, Ali, vás zve na své lekce bojového 
umění.

(Tělocvična ZŠ, děti 10 Kč, dospělí 30 Kč, 
více info na plakátech) 

Císařová Ilona 

,,TAIČI U NÁS“
PŘIJĎTE SI ZACVIČIT A POŘÁDNĚ SE PROTÁHNOUT! 
ZKUSTE CVIČENÍ PRO SVÉ ZDRAVÍ A VYROVNANOST. 

Nový územní 
plán obce
Začínáme!

Vážení občané, 
jak jistě víte, možná ale i nevíte, po 

schválení novely stavebního zákona mají 
obce povinnost uvést územní plány do 
souladu se zákonem (183/2006, stavební 
zákon) a to nejdéle do konce roku 2015. Za-
stupitelstvo obce rozhodlo usnesením č. 9/
A4 z 13. 3. 2012 o pořízení nového územní-
ho plánu obce Chlumčany. 

Původní stále platný územní plán obce 
byl pořízen v letech 1988–1992 a v roce 
1992 také schválen. Do současné doby byly 
zpracovány 4 změny územního plánu, kte-
ré se zabývaly většinou úpravou místních 
lokalit. 1., 2. a 4. změna ÚP byly již schvá-
leny, 3. změna ÚP je v projednání u dotče-
ných orgánů státní správy a schválena by 
měla být koncem letošního roku. Protože 
od schválení původního ÚP uplynulo více 
jak dvacet let a změnilo se skoro vše, změ-
nila se doba, priority, názory občanů na 
využití a rozvoj území, změnili se vlastníci 
i vlastnické vztahy a hlavně platné práv-
ní předpisy, je třeba provést aktualizaci 
a přehodnocení některých ze současného 
pohledu překonaných rozhodnutí. Nema-
lým zásahem do území byly i komplexní 
pozemkové úpravy, které počátkem dubna 
2013 vešly v platnost a byla završena více 
jak šestiletá práce Pozemkového úřadu. 

Vážení občané, obyvatelé Chlumčan 
a Hradčan, vlastníci pozemků a další žá-
dáme, vyzýváme Vás o názory, náměty 
a nápady, jak bychom měli pokračovat 
v územním rozvoji naší obce. Své náměty 
a připomínky je možno posílat písem-
ně, popřípadě sdělit i osobně na adresu 
obecního úřadu (Obecní úřad Chlumčany, 
Družstevní 332, 334 42 Chlumčany nebo 
e-mailem (přes el. podatelnu na www.
obec-chlumcany.cz nebo na chlumcany@
obecni-urad.net), kde do předmětu pro 
snazší identifikaci napište územní plán). 
Došlé náměty budou vyhodnoceny a pře-
dány zpracovateli územního plánu. Nemů-
žeme zaručit, že všem požadavkům bude 
vyhověno. Územní plán má své náležitosti 
a pravidla, která musí být splněna, zároveň 
nesmí být v rozporu s předpisy a normami 
ovlivňující územní plánování (hygienické 
a dopravní normy, ŽP, apod.). Přesto se bu-
deme snažit udělat maximum, aby územ-
ní plán byl v souladu s požadavky většiny 
obyvatel Chlumčan.

Termín pro dodání návrhů a připomí-
nek k územnímu plánu je do 20. května 
2013. V případě dotazů či informací se ob-
racejte na OÚ (p. Brandl, p. Šebek, mob.: 
721 747 966).

Za OÚ Ing. Petr Brandl 
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Oddíl badmintonu a jeho hráči jsou v plné 
sezoně a soutěže jim nyní vrcholí, ale vraťme 
se ještě na konec roku 2012.

Dne 21. 12. 2012 uspořádali trenéři oddílu 
tradiční Vánoční turnaj pro naši mládež, sešli 
se téměř všichni a turnaj jsme zpestřili i účastí 
špičkového trenéra a hráče Jana Segeče z Plz-
ně. Děti se zúčastnily tréninkové jednotky, 
řady dovednostních soutěží a pochopitelně si 
zahráli i badminton. Za snahu byli všichni oce-
něni řadou dárků pod stromeček a myslíme, že 
spokojenost byla na všech stranách.

A hned další den 22. 12. 2012 pokračoval 
další Vánoční turnaj, ale pro dospělé. Uspořá-
dali jsme již 12. ročník turnaje ve stolním tenise 
a to za účasti 25 hráčů na 4 stolech. Všichni si 
bohatě zahráli, pobavili se i občerstvili, přes-
ně tak, jak se to má dělat před koncem roku. 
Dvouhru vyhrál M. Harmáček z Přeštic a vyhrál 
i čtyřhru s Miroslavem Havránkem. Všichni 
ostatní si odnesli nějaké ty ceny a snad i spo-
kojenost ze sportovního odpoledne.

Abychom nezapomněli, tak ještě před 
Vánočním turnajem se skupina našich žáků, 
zúčastnila Mikulášského turnaje v Dobřanech 
(viz. foto), kde nejlepšího umístnění dosáhla 
z našich dětí Linda Štichová, která obsadila těs-
ně, hezké 4. místo. Hrálo se na skupiny a všich-
ni si dobře zahráli!

První akcí oddílu badmintonu v roce 2013 
byla výroční schůze, která se konala 12. ledna 
2013 ve vinárně restaurace U Bílé Růže. Na ro-
kování o průběhu roku 2012 se sešlo téměř 40 

členů, hostů a přátel. Škoda jen, že se omluvili 
zástupci obce. K vyhodnoceným patřilo v ka-
tegorii družstev družstvo „A“ dospělých, které 
vyhrálo Krajský přebor družstev skupiny „B“. 
V kategorii žáků pak Linda Štichová, v mladším 
dorostu Jana Baxová, ve starším dorostu Jan 
Dobrovolný a badmintonistou roku 2012 se 
stal hráč „A“ celku Roman Takáč. Výroční schů-

ze se vydařila a pro mnohé končila tradičně při 
hudbě a tanci, tak, jak je to u badmintonistů 
zvykem.

Lednové výsledky družstev dospělých: 
USK Plzeň „B“–Keramika Chlumčany „A“ 7:1, 
bod čtyřhra R. Takáč–D. Kabát, Keramika 
Chlumčany „A“–S. Doubravka „B“ 2:6, body 
dvouhra D. Kabát a čtyřhra R. Takáč–D. Kabát, 
Keramika Chlumčany „B“–SK Jupiter Plzeň 4:0, 
body dvouhra J. Vaněček–H. Fládrová, čtyřhra 
A. Majer–J. Vaněček a mix A. Majer–Z. Bártová.

S. Doubravka–K. Chl. „B“ 0:4, body 
dvouhra A. Majer–H. Fládrová, čtyřh-
ra J. Vaněček–A. Majer a mix J. Vaně-
ček–Z. Bártová.

Krajský přebor družstev žáků Ke-
ramika Chlumčany konečné 4. MÍSTO 
(D. Vorlábová, A. Slámová, D. Štáhl 
a M. hotěborský – foto)

Únor: Dorostenci J. Dobrovolný 
a J. Baxová přivezli z turnaje v Malesi-
cích dvě 2. místa.

Březen: 16. března úspěch až z Aše 
přivezl z turnaje ve dvouhře J. Vaněček, 
který obsadil 2. místo, na snímku s vítě-
zem I. Černým z KarlovýchVarů.

23. březen si úspěšně vedla na tur-
naji staršího dorostu v Plzni naše H. Fládrová, 
obsadila 3. místo jak ve dvouhře, tak i v mixu 
s J. Legálem (S. Doubravka).

25. března naše „B“ družstvo dospělých si 
upevnilo 1. místo v tabulce, když vyhrálo na 
půdě druhého celku Bílé Hory Plzeň 4:0. Ve 
dvouhře bodoval A. Majer a H. Fládrová, ve 

čtyřhře dvojice J. Vaněček–A. Majer a v mixu 
pak náš pár J. Vaněček–Z. Bártová.

„B“ družstvo je jasným vítězem své skupi-
ny a čeká ho dubnové play-off. Družstvo „A“ 
dospělých je zatím na 5. místě krajského pře-
boru skupiny „A“ a o postupu do play-off musí 
v posledním kole hodně zabojovat, ale o tom 
zas až příště.

Oddíl badmintonu děkuje tímto všem, 
kteří mu fandí a pomáhají a to, ať už je to naše 
obec, TJ nebo vedení školy s naší veřejností.

Před blížícím se 50. výročím založení oddí-
lu se badmintonisté stále nevzdávají naděje na 
úpravu 50 let staré tělocvičny nebo s výstav-
bou nového obecního sálu, kde by se mohlo 
počítat s místem pro dvě badmintonová hřiště 
tak, aby jsme mohli zlepšit tréninkové pod-
mínky a mohli konkurovat ostatním oddílům 
v kraji, kteří mají k dispozici převážně 4 kurty. 
S naším jedním je to těžké a podmínky by se 
zlepšili hlavně u naší mládeže, kde je o hraní 
stále velký zájem, ale tohle téma je asi utopie 
nebo se nad tím někdo pozastaví?!

Jiří Vaněček – předseda 

Oddíl badmintonu


